Ex quibus (omissis alijs circumstantijs) etiam
 secundum adducta pro parte Ducis Don Alphonsi
 369 ad eius defensionem debebat succumbere: dicebat enim Dux, quod subsistente causa publica Princeps alienare potest demanialia, concessionem reuocare, & dominium auferre, vt probauit *in d. dec. n. 88.* & longè ante firmavit *in rubr. de Constit. Princ.* vt ibidem refertur, ad quod quamplures adducit DD. & nos supra in tertia conclusione probauimus, vbi inter alios citauimus eruditissimum Responsum eminentissimi Viri Dom. Regentis Ioannis Baptista Valenzuela non minus Doctrina, quam rerum experientia, & summa integritate pollentis; ergò cum magis causa
 fa

la publica concurrebat ex parte Vniuersitatis, quam Ducis ex supra narratis, etiam secundum eius adducta, quæ verissima sunt, & nos etiam fatemur, sed non applicabilia ad casum suum, debebat succumbere: Imò etiam datis terminis paribus tam pro parte dicte Ciuitatis, quàm Ducis, ad quod non insisto, non pote-

370 rat obtinere; † cùm non sit permittendum vnum altare discooperire, & aliud cooperire, *ex Bald. consil. 327. num. 3. lib. 1. relato in d. dec. nu. 98.*

Coeterum præcipua fundamenta posita in dicta decisione proficua etiam fore conclusionibus supra firmatis patet.

Primo enim inter alia iacet fundamentum;

371 † quod Princeps rem alienam alienare, & alienæ rei dominium tollere possit ex causa *num. 32.* quod antea etiam probauit *in rubr. de Consil. Princ.* & nos etiam fatemur supra *num. 25.* Si ergo potest alienæ rei dominium tollere, quanto magis demanium reuocare, † in quo casu nullum dominium vile scilicet neque directum in concessionarium transire probauit, sed solum quodam ius petendi conseruari in demanio ante *num. 31.* ad quod etiam verba *Dom. mei Copyc. decisio. 166. num. 3. inseruit num. 47. in fine,* ibi etiam quia *Rex non donat vassallis vile dominium, quando concedit demanium, sed retinet pro se.*

Secundo, pro absoluto habetur *in d. decisio. nu. 61.*

373 † quod privilegium, per quod dominium non transferretur Princeps reuocare possit, quod communiter receptum inter DD. ait probasse etiam *in rubr. de Consil. Princ.* inter quos antesignanum ponit *Bal in l. qui se patris, nu. 34 alias nu. 50. in fine, C. unde liber.*

374 ad quod etiam ponderauit *ll. Tauri nu. 64.* † Et dominium non transferri per concessionem demanij in

- concessionarium probauit *d. num. 31.* & etiã dupli-
 ci decisione eisdem Supremi Italiae Senatus ad ro-
 borauit in causa demanij Vniuersitatis Seminariz, &
 in demanjo Vniuersitatis Salerni *ex alleg. Anna 69.*
 & 59, quorum verba inseruit idem *D. Regens d. dec.*
num. 81. & 82. & propriè nu. 83. Imò etiã non
 discrepat à sexta conclusione *nu. 137.* supra firmata;
- 375 † quod Rex, dato quod demania vendete nequeat
 contra Ciuium priuilegium, possit nihilominus infeu-
 dare, quinimò ex communi DD. calculo eam sulciri
 fateretur *d. dec. nu. 100. & 101.*
- Tertiò, non negatur in *d. decisione* etiã in fundã-
 mentis adductis pro parte dictæ Ciuitatis cõtra Du-
- 376 cẽ, † quod subsistente causa publicæ utilitatis pos-
 sit Princeps alienare demanialia, non obstante pro-
 missione de non alienando; Imò hanc opinionem
 probasse fateretur in *rub. de conflict. Princ.* & hic eam
 sequitur *nu. 88. ad 97. vbi nu. 95.* refert decisionem
 S. C. pro hac verissima opinione relatã *per D. meum*
Capyc. dec. 166. & n. 99. etiã posito, quod Princeps
 non possit reuocare contractum ab ipso, vel eius præ-
- 377 decessoribus, gestum, † limitat; nisi tam vrgens, &
 necessaria esset causa, quod non possit aliunde subue-
 niũ, & hoc dicit esse dictum *And. in cap. Imperialem,*
S. Præterea Ducatus nu. 49. & illud probasse *Annam.*
- Et licet in illo tantum articulo, an seruitia, faciant
 donationem remuneratoriam, adeò quod non possit
- 378 reuocari, † dicat nõ requiri, quod seruitia sint talia,
 quod possint præstare ius agendi, vel officium Iudicis
 contra opinionem *Arj Pinelli,* quam veriozem alias
 dixit in *d. l. fin. de Const. Princ. ut refert in d. dec. n. 49*
 quam latissimè supra vel veriozem, & communissimã
 conclusionem probauimus *nu. 76. & seq. & præcipuè*

- 379 *nu. 34.* † Sed post annorum curricula experientia docuit contrariam esse æquiores, tutiorem, & magis proficiam. At tamen & si hoc concederetur, adhuc
- 380 non sequeretur aliud pernecessè, nisi, † quod non possit reuocare Rex donationem ad libitum absque iusta causa; prout aperte etiam sensisse eundem *D. Regentem in d. nu. 49.* etiam ex eodemmet *Deciani responso*, quod allegat, cuius verba ibidem refert; quibus aperte ostenditur, Principem non posse reuocare
- 381 donationem; quia debet esse gratus, † & quod gratitudo præcipua est Principis virtus, quæ ipsum coronat, & ingratitudini opponitur, quæ semper exulauit ab Illustrissima Domo Austriaca (ut proprijs verbis utar) non autem sequeretur, quod existente publica, & iusta causa, non possit priuilegia reuocare; cum possit eo casu Princeps etiã proprijs bonis subditorum uti secundum supradicta, quod plus est, quo casu ingratitudo cessat, & considerari non potest, iuxta
- 382 vta causa existente, † qua stante si non permittentur posse demanialia contra promissionem de non alienando, alienare, esset potius, non solum Principem non coronare, sed coronam non conseruare, quod absurdum est, & contra mentem; & verba *eiusdem Deciani*, secundum quæ loquutus fuit *idem D. Regens Tappia*, & intelligi debet secundum dictum *Bar. in l. npt. solum. S. liberationis verba. ff. de liber. legat. &*
- 383 probauit etiam *infra nu. 37. & 98.* † posse Principem priuilegium demanij ad libitum reuocare, quando concurrat publica, & necessaria causa; & quod non possit aliunde subuenire, & ita ait *nu. 99. in fine*, intelligenda esse tradita per *Soc. Ias. & alios in locis supra citatis*, vnde cum hæc concurrant in presenti casu, dicta in illa *decisione* nobis fauent.

- 384 Neque sententia † in illa causa per *Supremum Italia Senatū* lata pro dicta Ciuitate à supra nar-
 ratis dissentit; quinimò, & etiam conclusionibus per
 nos firmatis non solum non obstat; verum etiam il-
 lius auctoritate magis nitescunt: fuit enim in illo
 Sacro Senatu altercatum; an mentis Catholicæ Ma-
 iestatis fuerit priuilegia demanij dictæ Ciuitati con-
 cessa derogare voluisse, & negatiuam sententiam se-
 quutam, vt ex dicta sententia n. 124. in fine; ex quo
 fit, vt necessariò fatendum sit ante omnia pro abso-
 luto fuisse habitum posse Catholicam Maiestatem di-
 cto priuilegio derogare ex publica, & iusta causa;
 alias frustrà fuisset disceptatum, fuisse nè, vel non Sūc
 Maiestatis mentis illius priuilegio derogare; cum eo
 casu, etiam si fuisset dictæ mentis reuocandi, non po-
 tuisset, & sententia debet proferri super casu, qui esse
 possit, licet verus non sit.
- 385 Nec etiam quicquam officit, † quod in consulta-
 tione Regiæ Cameræ sub data 22. Octobris 622. fue-
 rit facta distinctio Ciuitatum, & Castrorum Regni
 demanialium; distinguendo ipsas Terras in quatuor
 ordines, siuè classes. Prima illarum, quæ obtinuerant
 regi sub immediato demanio ex contractu oneroso
 soluto pretio. Secunda, ob seruitia præstita, de qui-
 bus in priuilegijs nostrorum Regū erat facta specia-
 lis, vel generica mentio. Tertia, ex mera & pura
 gratia. Quarta tandem, ex mixtura gratiæ & pretij,
 cum pretium non fuisset æquiualens gratiæ conces-
 sæ; in qua discurrendo sigillatim per singulas, & de
 de causis non solum concernentibus iustitiam, sed re-
 spicientibus regimen Status, & Regni gubernium, ex
 quibus poterat moueri Rex noster ad conseruandum;
 vel reuocandum demanium; satis ex dicta consulta-
 tio:

tionem videbatur coangustari numerus Ciuitatum, & locorum, ad quarum infeudationē ex dicto voto procedi posset; cūm ex varijs considerationibus maior pars, nedūm Ciuitatum, sed etiam Terrarum præsertim primi ordinis consultum fuerit, retinendas esse.

386 Dicimus enim dictam † consultationem fuisse factam in dicto anno 612. tempore quo iam cessaauerant turbines bellorum Alemaniarum, & ex consequenti necessitas præcisa suppeditandi sumptus; vndè non mirum, si mutatis temporibus, & cessante vrgentia, visum fuerit æquius agere, & cōsulere, vt admitterentur quædam exceptiones ad excusandam alienationem demanialium, quæ nec antea; nec post dictum tempus fuerunt admittæ, imò de illis nulla habita ra-

387 tio, vt infra: idque colligitur † in primis ex verbis eiusdem consultationis, in qua vbi agitur de primo ordine demanij onerosi leguntur hæc verba (*Et naturalmēte S. Maestà s'è obligata ex contratto oneroso ad offeruaris la promessa, mentre non se sarà causa ragioneuole, quale de iure si ricerca à receder da detti contratti*) & paulò post fundat suum votum R. Cam. (*Secondo, perche nel presentis caso non par cōcorrer causa sufficiente à contrauenire alli contratti*) & iterum subdit (*Terzo, perche se è vero, che etiam concorrendo legitima, & sufficiente causa quale vogliono li Dottori habbia da esser tale, che sia la più prossima al remedio della Republica*) & conatur probare illam causam in dicto casu non concurrere, & tamen de iure

388 satis supra fundatum est, † non esse subditorum iudicare, si causa est sufficiens & legitima, sed solius Regis, cum Consilio procerum, siuè Status, vt in consultatione eiusdem Regiæ Camere anni 610. supra num. 344. in qua in indiuiduo fuit resolutum, non esse hoc

iudicium Regiæ Cameræ, sed Regis, cuius dicto standum est. Sicut etiam aliæ rationes, cōsideratæ in dicta consultatione prætenſæ restitutionis pretij habito respectu ad præſens tempus, vndè videri poterat factis diminui vtilitatem Regiæ Curie; ex superius de-

389 ductis, cessare videntur; † dùm de iure solidissimè fundatum est, solum pretium receptum tempore contractus esse restituendum, nec quidem statim, sed dum cessante necessitate, quæ nunc compellit alienare.

390 Nec ratio æqualis distributionis oneris, † quæ attendenda est in impositione vectigalis, quod æqualitatem quoad fieri potest exigit, & tamen potius desiderari solet, quam obtineri, extendenda est, vt impediatur Regem, quin sua demanialia, vt libet, & expedit, alienet; prout nunquam ad alienationem, vel infeudationem deueniri posset, si hæc æqualitas oneris quo ad omnes subditos esset semper necessaria.